
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «    » ____________ 2024 г.                     №  

 

Об утверждении муниципальной программы ЗАТО Александровск 

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО Александровск» 

на 2024-2026 годы 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

распоряжением администрации ЗАТО Александровск от 06.02.2024 № 52-р «О 

разработке муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в 

ЗАТО Александровск», Перечнем муниципальных программ ЗАТО 

Александровск, утвержденным распоряжением администрации ЗАТО 

Александровск от 12.08. 2013 № 391р (в редакции от 16.02.2024 № 72-р), 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ ЗАТО Александровск, утвержденным постановлением администрации 

ЗАТО Александровск от 20.09.2018 № 1698 (в редакции от 14.11.2023 № 2161), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу ЗАТО Александровск «Укрепление 

общественного здоровья в ЗАТО Александровск» на 2024-2026 годы. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

установленном порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел 

по труду и социальным вопросам администрации ЗАТО Александровск 

(Михайлова А.И.). 

 

 

Глава  ЗАТО Александровск      И.А. Мазитов 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

ЗАТО Александровск 

от «   » __________ 2024 г. № ____ 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ЗАТО Александровск 

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО Александровск» 

на 2024-2026 годы 

 

 

Срок реализации: 2024-2026 годы 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация ЗАТО 

Александровск (отдел по труду и социальным вопросам) 



 

 

Паспорт муниципальной программы ЗАТО Александровск 

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО Александровск» 

на 2024-2026 годы 

 

Цели программы Улучшение, укрепление и восстановление здоровья 

населения ЗАТО Александровск, формирование культуры 

общественного здоровья и ответственного отношения к 

здоровью, повышение качества жизни и поддержание 

долголетней активной жизни населения ЗАТО 

Александровск 

Перечень подпрограмм Отсутствует 

Сроки и этапы реализации 

программы 
2024-2026 годы 

Финансовое  обеспечение 

программы 

Всего по программе: 0 руб. 00 коп.,  

в том числе: 

МБ: 0 руб. 00 коп. 

из них: 

2024 год: 0 руб. 00 коп.; 

2025 год: 0 руб. 00 коп.; 

2026 год: 0 руб. 00 коп. 

ОБ: 0 руб. 00 коп., 

из них: 

2024 год: 0 руб. 00 коп.; 

2025 год: 0 руб. 00 коп.; 

2026 год: 0 руб. 00 коп. 

ФБ: 0 руб. 00 коп., 

из них: 

2024 год: 0 руб. 00 коп.; 

2025 год: 0 руб. 00 коп.; 

2026 год: 0 руб. 00 коп. 

ВБС: 0 руб. 00 коп., 

из них: 

2024 год: 0 руб. 00 коп.; 

2025 год: 0 руб. 00 коп.; 

2026 год: 0 руб. 00 коп. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

1. 1. Увеличение доли численности населения ЗАТО 

Александровск, принявшего участие в физкультурных и 

спортивных мероприятиях, в общей численности населения 

ЗАТО Александровск, к 2026 году до 32,7%. 

2. Повышение доступности информационно-

образовательных мероприятий по пропаганде здорового 



 

 

образа жизни среди населения ЗАТО Александровск. 

3. Повышение уровня информированности населения ЗАТО 

Александровск по вопросам ведения здорового образа 

жизни через средства массовой информации к 2026 году до 

100%. 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация ЗАТО Александровск (отдел по труду и 

социальным вопросам) 

Соисполнители программы Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации ЗАТО Александровск (далее - УКСиМП);  

Управление образования администрации ЗАТО 

Александровск (далее - УО). 

 



 

 

1. Приоритеты и задачи муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

1.1. Географические характеристики ЗАТО Александровск 

 

ЗАТО Александровск имеет особое географическое и геополитическое 

положение, ЗАТО Александровск выполняет задачу по обеспечению защиты 

рубежей России, безопасного и стабильного функционирования объектов 

Министерства обороны и Министерства промышленности и торговли Российской 

Федерации, расположенных на его территории. 

ЗАТО Александровск расположено за Полярным кругом на 69° северной 

широты в 66,9 км севернее г. Мурманска. 

Площадь территории муниципального образования составляет 521,6 кв. км. 

В состав муниципального образования ЗАТО Александровск входят: 

- города: Полярный, Гаджиево и Снежногорск; 

- населенные пункты: Оленья Губа, Кувшинская Салма (население не 

проживает), Сайда Губа (население не проживает). 

Административный центр ЗАТО Александровск - г. Полярный. 

Территория ЗАТО относится к зоне умеренно-холодного климата с 

умеренно-прохладным летом и длительными, холодными зимами с сильными 

ветрами, дефицитом естественной освещенности и ультрафиолетовой радиации, 

распространением вечной мерзлоты, большой влажностью. 

По физиолого-гигиеническим показателям климат в ЗАТО Александровск 

дискомфортный для проживания населения. Высокоширотное положение 

территории обуславливает небольшой приход солнечной радиации, фактическое 

количество солнечной радиации составляет 60-65% от максимально возможного, 

определяемого географической широтой местности. После окончания полярной 

ночи долго сохраняется снежный покров, который отражает до 80% солнечной 

радиации. 

Несмотря на малую величину годового радиационного баланса, территория 

относится к одному из наиболее «теплых» районов субарктического физико-

географического пояса Земли. 

Средняя годовая температура воздуха около 0°С. Самый теплый месяц – 

июль, средняя месячная температура 11,4°С. Самый холодный месяц - февраль, 

средняя месячная температура –8,6°С. Средняя продолжительность периода 

устойчивых морозов составляет 144 дня, безморозного периода – 114 дней.  

В связи с преобладанием адвекции теплых и влажных воздушных масс 

морского происхождения территория ЗАТО Александровск относится к зоне 

избыточного увлажнения. Максимальные ее значения приходятся на холодный 

период 83-84%. Число сухих дней в году (с влажностью менее 30%) не превышает 

2. Годовое количество осадков достигает 425 мм.  



 

 

Устойчивый снежный покров устанавливается в начале ноября и 

разрушается в начале мая. В декабре-январе высота снежного покрова достигает 

максимальных значений, 53-58 см. 

Сезонный контраст температуры и атмосферного давления между сушей и 

морями определяет преобладание зимой южного и юго-западного направления 

ветров до 80%, летом – северного, до 60%. Штилей – 8 за год.  

В холодный период года наиболее сильные похолодания связаны с ветрами 

юго-восточного румба, потепления - северного и северо-западного. Ветры 

северных, северо-восточных направлений приносят с Баренцева моря холодную, 

облачную погоду с обложными осадками, нередко со снегом, при южных, юго-

восточных ветрах устанавливается наиболее жаркая погода. 

Смена зимнего режима ветра на летний происходит в апреле-мае, обратный 

переход осуществляется в сентябре-октябре. 

Из неблагоприятных явлений погоды следует отметить метели, до 52 дней в 

году. Метели чаще всего наблюдаются при ветрах западного (20%), северо-

западного (18%), северного (20%) направлений. 

Продолжительность полярной ночи составляет 44 дня, число дней без 

солнца равно 158. Среднее число дней с грозой за год 5. 

 

1.2. Демографические характеристики ЗАТО Александровск 

 

На территории муниципального образования ЗАТО Александровск 

проживает более 32 000 человек (по состоянию на 01.01.2023 года – 32 232 

человека). Плотность населения – 91,1 чел. на кв. км. 

 

Численность населения ЗАТО Александровск в динамике за 2018-2022 годы: 

 

на 01.01.2019 на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022* на 01.01.2023* 

45 488 45 442 45 340 32 338 32 232 

* с учетом итогов Всероссийской переписи населения 2020 года 

 

1.3. Заболеваемость населения ЗАТО Александровск 

 

Общая соматическая заболеваемость на территории ЗАТО Александровск: 

 

По территориальной 

принадлежности 

Абсолютный показатель на 1000 населения 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

г. Снежногорск 25 578 23 914 25 602 1 664,8 1 592,8 1 978,7 

г. Полярный 23 706 23 173 23 935 1 532,8 1 527,1 1 717,2 

г. Гаджиево 15 486 12 883 16 745 1 568,5 1 304,8 1 767,6 

ЗАТО Александровск 64 770 59 970 66 282 1 591,3 1 497,0 1 823,4 



 

 

В 2023 году общая заболеваемость составила 1823,4 на 1000 населения (66 

282 случая). Самая высокая заболеваемость в 2023 году зарегистрирована                           

в г. Снежногорск (25 602), самая низкая заболеваемость в 2023 году 

зарегистрирована в г. Гаджиево (16 745). Общая заболеваемость по ЗАТО 

Александровск в 2023 году по сравнению с 2022 года выросла на 10,5%, с 2021 

годом на 2,3%. 

 

Распространённость заболеваний у детей до 14 лет включительно в 2023 году: 

 

г. Снежногорск 
 

№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
на 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 6730 2471,5 

2 Болезни органов пищеварения 428 157,2 

3 Болезни уха и сосцевидного отростка 375 137,7 

4 Болезни нервной системы 365 134,0 

5 Болезни кожи и подкожной 

клетчатки 
259 95,1 

Всего заболеваний 9535 3501,6 
 

г. Полярный 

 
№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
На 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 7 828 2 328,4 

2 Болезни органов пищеварения 275 81,8 

3 Болезни глаза и его придаточного 

аппарата 
144 42,8 

4 Болезни мочеполовой системы 138 41,0 

5 Болезни нервной системы 134 39,8 

Всего заболеваний 9 279 2 759,9 
 

г. Гаджиево 
 

№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
На 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 6 049 2 035,3 

2 Болезни органов пищеварения 575 193,4 

3 Болезни нервной системы 429 144,3 

4 Болезни глаза и его придаточного 

аппарата 
388 130,5 

5 Болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

261 87,8 

Всего заболеваний 9 010 3 031,6 



 

 

Распространённость заболеваний среди подростков 

(15-17 лет включительно): 

г. Снежногорск 

 
№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
На 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 713 1470,1 

2 Болезни глаза и его придаточного 

аппарата 
72 148,4 

3 Болезни нервной системы 57 117,5 

4 Болезни органов пищеварения 49 101,0 

5 Болезни мочеполовой системы 45 92,8 

Всего заболеваний 1 192 2 457,7 
 

г. Полярный 

 
№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
На 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 903 1 408,7 

2 Травмы, отравления и некоторые 

другие последствия воздействия 

внешних причин 

81 126,3 

3 Болезни глаза и его придаточного 

аппарата 
40 62,4 

4 Болезни кожи и подкожной 

клетчатки 
24 37,4 

5 Болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

22 34,3 

Всего заболеваний 1 184 1 847,1 

 

г. Гаджиево 
 

№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
На 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 666 1 819,6 

2 Болезни нервной системы 90 245,9 

3 Болезни глаза и его придаточного 

аппарата 
59 161,2 

4 Болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

58 158,4 

5 Болезни органов пищеварения 52 142,0 

Всего заболеваний 1 068 2 918,0 
 

 

  



 

 

Распространённость заболеваний среди взрослых (18 лет и старше): 
 

г. Снежногорск 
 

№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
На 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 3 125 321,1 

2 Болезни системы кровообращения  

системы 
1 977 203,2 

3 Болезни костно-мышечной системы 1 952 200,6 

4 Болезни мочеполовой системы 1 480 152,1 

5 Болезни глаза и его придаточного 

аппарата 
1 067 109,6 

Всего заболеваний 14 875 1 528,6 
 

г. Полярный 

 
№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
На 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 3328 334,9 

2 Болезни системы кровообращения 2062 207,5 

3 Болезни мочеполовой системы 1613 162,3 

4 Болезни костно-мышечной системы 1084 109,1 

5 Болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

980 98,6 

Всего заболеваний 13472 1356,0 
 

г. Гаджиево 
 

№ 

п/п 
Наименование классов болезней 

Абсолютный 

показатель 
На 1000 населения 

1 Болезни органов дыхания 1 486 242,2 

2 Болезни мочеполовой системы 1 408 229,5 

3 Болезни костно-мышечной системы 881 143,6 

4 Болезни системы кровообращения 381 62,1 

5 Болезни органов пищеварения 304 49,5 

Всего заболеваний 6 667 1 086,7 

 

Наибольшее распространение в структуре заболеваний у детей (0-14) лет, 

подростков (15-17 лет), взрослых старше 18 лет и старше имеют болезни органов 

дыхания. 

Большая доля случаев заболеваний органов дыхания приходится на возраст 

от 0-14 лет – 20 607 случаев, из них наибольшее распространение 

зарегистрировано по г. Полярный – 7 828 случая, что составляет в структуре 



 

 

заболеваний 37,9%; в г. Снежногорск – 6 730 случая (32,6%); в г. Гаджиево – 6 049 

случаев (29,3%). 

Среди взрослого населения (ЗАТО Александровск – 7 939) наибольшее 

распространение зарегистрировано в г. Полярный – 3 328 случаев, что составляет 

в структуре заболеваний 42,0%; в г. Снежногорск — 3 125 случая (39,3%);                  

в г. Гаджиево — 1 486 случаев (18,7%). 

В г. Снежногорск большая доля случаев заболеваний в возрасте 18 лет и 

старше приходится на болезни системы кровообращения – 1 977 случая, что 

составляет 20,3% от численности возрастной группы; болезни костно-мышечной 

системы – 1 952 случаев (20,0%); болезни мочеполовой системы — 1 480 случаев 

(15,2%); болезни глаза и его придаточного аппарата — 1 067 случая (10,9%). 

В г. Полярный большая доля случаев заболеваний в возрасте 18 лет и старше 

приходится на болезни системы кровообращения – 2 062 случаев, что составляет 

20,7% от численности возрастной группы; болезни мочеполовой системы – 1 613 

случая (16,2%); болезни костно-мышечной системы – 1 084 случаев (10,9%); 

болезни эндокринной системы - 980 случаев (9,8%); 

В г. Гаджиево большая доля случаев заболевания в возрасте 18 лет и старше 

приходится на болезни мочеполовой системы -1 408 случаев, что составляет 22,9% 

от  численности возрастной группы; болезни костно-мышечной системы – 881 

случай (14,3%); болезни системы кровообращения - 381 случай (6,2%); болезни 

органов пищеварения — 304 случаев (4,9%). 
 

1.4. Динамика основных медико-демографических показателей 

за 2020 – 2023 г.г. (на 1000 населения) среди населения ЗАТО 

Александровск 
 

ЗАТО Александровск 

 

Показатели 2020 2021 2022 2023 

Рождаемость 11,1 10,8 10,9 10,0 

Смертность 5,8 5,3 4,5 3,9 

Младенческая 

смертность 
0,1 0 0 0,1 

Естественный 

прирост 
5,3 5,5 6,4 6,1 

 

Высокие показатели рождаемости отмечаются в г. Полярный и г. Гаджиево. 

Младенческая смертность зарегистрирована в г. Гаджиево (2020 г. (1), 2023 г (1). 



 

 

г. Снежногорск 

 

Показатели 2020 2021 2022 2023 

Рождаемость 7,9 9,2 10,2 8,8 

Смертность 5,9 4,7 4,09 3,9 

Младенческая 

смертность 
0 0 0 0 

Естественный 

прирост 
2,0 4,5 6,11 4,9 

 

г. Полярный 
 

Показатели 2020 2021 2022 2023 

Рождаемость 13,3 11,9 12,4 11,5 

Смертность 6,0 8,3 7,4 5,5 

Младенческая 

смертность 
5,1 0 0 0 

Естественный 

прирост 
7,3 3,6 5,0 6,0 

 

г. Гаджиево 
 

Показатели 2020 2021 2022 2023 

Рождаемость 16,7 14,3 14,3 9,3 

Смертность 2,5 2,8 2,5 1,7 

Младенческая 

смертность 

0,1 0 0 0,1 

Естественный 

прирост 

14,2 11,5 11,8 7,6 

 

Смертность населения ЗАТО Александровск 
 

Территория  Смертность в расчете на 1000 чел 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  11,50 8,39 3,52 4,04 

Полярный  9,1 8,29 7,46 5,08 

Гаджиево  2,22 2,52 2,74 1,92 

ЗАТО 

Александровск 

8,37 6,92 4,75 3,94 



 

 

Структура смертности ЗАТО Александровск 
 

Территория  Смертность в расчете на 100 000 чел 

Новообразования, всего (C00-D48) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск    106,70   119,00   320,70   235,20 

Полярный  141,8 141,6 211,5 185,7 

Гаджиево  90,9 83,3 307,6 62,5 

ЗАТО 

Александровск 

120,2 125,9 256,8 189,7 

 из них от злокачественных (C00-C97) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  106,70 119,00 320,70 235,20 

Полярный  141,8 141,6 211,5 185,7 

Гаджиево  90,9 83,3 307,6 62,5 

ЗАТО 

Александровск 

120,2 125,9 256,8 189,7 

 от сердечно-сосудистых заболеваний, всего (I00-I99) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  376,40 214,20 415,00 431,30 

Полярный  425,5 458,3 567,3 485,7 

Гаджиево  500,0 541,6 500,0 437,5 

ЗАТО 

Александровск 

404,6 351,8 513,6 459,8 

 из них от  острого инфаркта миокарда (I21-I22) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  37,20 39,60 37,70 0,00 

Полярный  34,10 33,3 28,8 57,1 

Гаджиево  0,00 0,00 153,8 0,00 

ЗАТО 

Александровск 

35,40 33,3 49,1 29,1 

 от острых нарушений мозгового кровообращения  (I60-I64) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  45,40 55,50 150,90 137,20 

Полярный  53,70 66,6 115,3 85,7 

Гаджиево  42,10   0,00 76,9 62,5 



 

 

ЗАТО 

Александровск 

47,06 55,5 120,2 103,0 

 от заболеваний органов дыхания, всего (J00-J99) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  22,40 31,70 56,60 19,60 

Полярный  35,4 8,3 9,61 0,00 

Гаджиево  0,00 41,6 38,4 62,5 

ЗАТО 

Александровск 

26,3 22,2 27,3 14,5 

 из них от пневмоний (J12-J16, J18) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  22,40 31,70 56,60 0,00 

Полярный  35,40 8,3 9,61 0,00 

Гаджиево  0,00 41,6 38,4 62,5 

ЗАТО 

Александровск 

26,3 22,2 27,3 14,5 

 от болезней органов пищеварения  (К00-К93) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  89,80 111,10 75,47 117,60 

Полярный  113,4 66,6 125,0 142,8 

Гаджиево  136,3 41,6 38,4 125,0 

ЗАТО 

Александровск 

102,6 85,1 98,3 132,0 

 от травм, отравлений и некоторых других последствий воздействия 

внешних факторов, всего (S00-T98) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  16,80 47,60 18,80 19,60 

Полярный  42,5 33,3 9,61 142,8 

Гаджиево  90,90 83,3 38,4 62,5 

ЗАТО 

Александровск 

35,1 44,4 16,3 87,5 

 

 В том числе от ДТП  

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  0,00 0,00 0,00 0,00 

Полярный  0,00 0,00 0,00 14,2 

Гаджиево  0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

ЗАТО 

Александровск 

0,00 0,00 0,00 7,3 

 от болезней эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена 

веществ (E00-E90) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  28,00 23,80 37,70 19,60 

Полярный  0,00 0,00 9,61 0,00 

Гаджиево  0,00 41,6 0,00 0,00 

ЗАТО 

Александровск 

14,6 14,8 16,3 7,30 

 от туберкулеза (A15-A19) 

2020 2021 2022 2023 

Снежногорск  5,61 0,00 0,00 0,00 

Полярный  7,09 8,3 0,00 0,00 

Гаджиево  0,00 0,00 0,00 0,00 

ЗАТО 

Александровск 

5,86 3,7 0,00 0,00 

 

1.5. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

муниципальная программа 

 

Забота о сохранении здоровья является одним из приоритетных направлений 

социальной политики государства. 

Общественное здоровье — это здоровье населения в целом, обусловленное 

воздействием социальных и биологических факторов. Оно оценивается 

определенными показателями: основными (демографическими, показателями 

заболеваемости, физического развития), дополнительными медико-

демографическими и социологическими. 

Выделяют основные показатели общественного здоровья: 

-показатели медико-демографических процессов (механических - миграция, 

естественных - смертность, рождаемость, ожидаемая продолжительность жизни и 

т. д.); 

-показатели заболеваемости населения; 

-показатели инвалидности населения; 

-показатели физического развития. 

Считается, что образ жизни населения определяет формирование 

общественного здоровья на 45–53%, генетика, биология человека на 18– 22%, 

внешняя среда, природно-климатические условия на 17–20%, а уровень развития 

здравоохранения на 8–10%. 

Таким образом, здоровье зависит на 70% от места и образа жизни самого 

человека. 



 

 

Общественное здоровье также характеризует жизнеспособность всего 

общества как социального организма и его возможности непрерывного 

гармоничного роста и социально-экономического развития. 

 В целях укрепления общественного здоровья населения ЗАТО 

Александровск возникла необходимость активизировать информационную работу 

с населением по формированию ответственного отношения к своему здоровью и 

здоровью своих детей, совершенствовать систему воспитания по вопросам 

здорового образа жизни и заинтересованности в физической активности. 

 Реализация муниципальной программы позволит снизить риски развития 

хронических заболеваний, следовательно, улучшить качество жизни населения, 

увеличь продолжительность жизни, улучшить демографические показатели. 

 

1.6. Основы приоритетов и задач муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО Александровск» 

определены на основе: 

- Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- Указа Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования ЗАТО Александровск Мурманской области на период до 2026 года, 

утвержденной решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 17.12.2018           

№ 105. 

Приоритетным направлением реализации муниципальной программы 

является развитие человеческого капитала. 

В рамках данного направления предстоит решение следующей цели: 

 - улучшение, укрепление и восстановление здоровья населения ЗАТО 

Александровск, формирование культуры общественного здоровья и 

ответственного отношения к здоровью, повышение качества жизни и поддержание 

долголетней активной жизни населения ЗАТО Александровск. 

 Задачами муниципальной программы являются: 

 - мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 

проведения информационно - коммуникационной кампании; 

 - формирование у населения ответственного отношения к своему здоровью 

путем проведения пропаганды здорового образа жизни; 

 - создание условий для увеличения физической активности жителей ЗАТО 

Александровск. 

 Достижение поставленной цели муниципальной программы характеризуется 

следующими целевыми показателями: 



 

 

- увеличение количества публикаций в средствах массовой информации на 

актуальные темы здравоохранения; 

- увеличение количества проведенных мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни; 

- увеличение количества мероприятий антинаркотической направленности; 

- увеличение количества граждан, принявших участие в мероприятиях 

антинаркотической направленности; 

- увеличение количества публикаций в средствах массовой информации по 

информированию населения о социальной значимости донорства крови и ее 

компонентов; 

- увеличение количества проведенных физкультурных и спортивных 

мероприятий в рамках календарного плана; 

- увеличение количества граждан, принявших участие в физкультурных и 

спортивных мероприятиях; 

- проведение физкультурных и спортивных мероприятий; 

- увеличение количества обучающихся образовательных организаций, 

принявших участие в физкультурных и спортивных мероприятиях. 



 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы 

 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. 

 изм. 

Направ- 

ленность 

Значение показателя (индикатора) Исполнитель, 

соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение 

показателя 

2024 2025 2026 

План Факт План Факт План Факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО Александровск» на 2024-2026 годы 

Цель муниципальной программы: 

1. Улучшение, укрепление и восстановление здоровья населения ЗАТО Александровск, формирование культуры общественного 

здоровья и ответственного отношения к здоровью, повышение качества жизни и поддержание долголетней активной жизни 

населения ЗАТО Александровск. 

0.1. 

Доля численности 

населения ЗАТО 

Александровск, 

принявшего участие в 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях, в общей 

численности населения 

ЗАТО Александровск 

% ↗ 29,5  31,3  32,7  

УКСиМП, УО, 

учреждения, 

подведомственные 

УО 

0.2. 

Повышение уровня 

информированности 

населения ЗАТО 

Александровск по 

вопросам ведения 

здорового образа жизни 

через средства массовой 

информации 

% ↗ 
не 

менее 

95,0 

 

не 

менее 

98,0 

 100,0  

Администрация 

ЗАТО 

Александровск 

(отдел по труду и 

социальным 

вопросам), 

УКСиМП, УО,  

учреждения, 

 подведомственные  



 

 

УКСиМП и УО, 

ЦМСЧ № 120 

Основное мероприятие 1.1: Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию и мотивированию 

к ведению здорового образа жизни среди населения ЗАТО Александровск 

1.1.1. 

Количество публикаций в 

средствах массовой 

информации на 

актуальные темы 

здравоохранения 

ед. ↗ 396  446  486  

УКСиМП, УО, 

учреждения, 

подведомственные 

УКСиМП и УО, 

ЦМСЧ № 120 

1.1.2. 

Количество проведенных 

мероприятий по 

пропаганде здорового 

образа жизни 
ед. ↗ 414  446  485  

УКСиМП, УО, 

учреждения, 

подведомственные 

УКСиМП и УО, 

ЦМСЧ № 120 

1.1.3. 

Количество проведенных 

мероприятий 

антинаркотической 

направленности 

ед. ↗ 248  254  259  

УКСиМП, УО, 

учреждения, 

подведомственные 

УКСиМП и УО 

Количество граждан, 

принявших участие в 

мероприятиях 

антинаркотической 

направленности 

чел. ↗ 10 000  10 188  10 345  

1.1.4. 

Количество публикаций в 

средствах массовой 

информации по 

информированию 

населения о социальной 

значимости донорства 

крови и ее компонентов 

ед. ↗ 15   18   21   

Администрация 

ЗАТО 

Александровск 

(отдел по труду и 

социальным 

вопросам), 

ЦМСЧ № 120 

Основное мероприятие 1.2: Создание условий для увеличения физической активности среди жителей ЗАТО Александровск, 

вовлечение молодежи и детского населения в занятия физической культурой и спортом  



 

 

1.2.1. 

Количество проведенных 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

в рамках календарного 

плана 

ед. ↗ 151  162  168  
УКСиМП, УО, 

учреждения, 

подведомственные 

УО 
Количество граждан, 

принявших участие в 

физкультурных и 

спортивных мероприятиях 

чел. ↗ 6 700  7 200  7 530  

1.2.2. 

Количество проведенных 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

ед. = 50  50  50  

УКСиМП, УО, 

учреждения, 

подведомственные 

УО 

Количество обучающихся 

образовательных 

организаций, принявших 

участие в физкультурных 

и спортивных  

мероприятиях 

чел. ↗ 2 800  2 900  3 000  

 



 

 

3. Перечень основных мероприятий 
 

№ 
Подпрограммы,  

основные мероприятия 

Срок 

выполнения 

Исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Связь  

с показателями МП 

ОМ 1.1. Проведение информационно-

коммуникационной кампании по 

формированию и мотивированию 

к ведению здорового образа 

жизни среди населения ЗАТО 

Александровск 

2024-2026 Администрация 

ЗАТО 

Александровск 

(отдел по труду и 

социальным 

вопросам), 

УКСиМП, УО, 

учреждения, 

подведомственные 

УКСиМП и УО, 

ЦМСЧ № 120 

1. Количество публикаций в средствах 

массовой информации на актуальные темы 

здравоохранения. 

2. Количество проведенных мероприятий по 

пропаганде здорового образа жизни. 

3. Количество проведенных мероприятий 

антинаркотической направленности. 

4. Количество граждан, принявших участие 

в мероприятиях антинаркотической 

направленности. 

5. Количество публикаций в средствах 

массовой информации по информированию 

населения о социальной значимости 

донорства крови и ее компонентов. 

ОМ 1.2. Создание условий для увеличения 

физической активности среди 

жителей ЗАТО Александровск, 

вовлечение молодежи и детского 

населения в занятия физической 

культурой и спортом 

2024-2026 УКСиМП, УО, 

учреждения, 

подведомственные 

УО 

1. Количество проведенных физкультурных 

и спортивных мероприятий в рамках 

календарного плана. 

2. Количество граждан, принявших участие 

в физкультурных и спортивных 

мероприятиях. 

3. Количество проведенных физкультурных 

и спортивных мероприятий. 

4. Количество обучающихся 

образовательных организаций, принявших 

участие в физкультурных и спортивных 

мероприятиях. 
 



 

 

4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Муниципальная программа, 

соисполнители, подпрограммы 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (рублей, 

копеек) Исполнители, 

соисполнители, 

участники 
По  

годам 
Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

  

Муниципальная программа  

«Укрепление общественного 

здоровья в ЗАТО Александровск» 

на 2024-2026 годы 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация ЗАТО 

Александровск (отдел по 

труду и социальным 

вопросам), УКСиМП, УО,  

учреждения, 

 подведомственные  

УКСиМП и УО, 

ЦМСЧ № 120 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Управление культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации ЗАТО 

Александровск 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Управление образования 

администрации ЗАТО 

Александровск 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

Расшифровка к сведениям об объемах финансирования муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмм, основное мероприятие, 

проект, мероприятие 

Годы 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (рублей, 

копеек) Соисполнители, участники, 

исполнители По  

годам 
Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

  

Муниципальная программа  

«Укрепление общественного 

здоровья в ЗАТО Александровск» 

на 2024-2026 годы 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Администрация ЗАТО 

Александровск (отдел по труду 

и социальным вопросам), 

УКСиМП, УО,  

учреждения, подведомственные  

УКСиМП и УО, ЦМСЧ № 120 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ОМ 

1.1. 

Проведение информационно-

коммуникационной кампании по 

формированию и мотивированию 

к ведению здорового образа жизни 

среди населения ЗАТО 

Александровск 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Администрация ЗАТО 

Александровск (отдел по труду 

и социальным вопросам), 

УКСиМП, УО,  

учреждения, подведомственные  

УКСиМП и УО, ЦМСЧ № 120 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.1.1. 

Размещение публикаций 

(тематические статьи, заметки, 

рубрики) в средствах массовой 

информации (газеты, официальные 

сайты, официальные аккаунты в 

социальных сетях) на актуальные 

темы здравоохранения 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
УКСиМП, УО,  

учреждения, 

 подведомственные  

УКСиМП и УО, 

ЦМСЧ № 120 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.1.2. 

Организация и проведение 

информационно-образовательных 

мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни (массовые 

акции, обучающие семинары, 

тематические и лекционные занятия, 

тренинги) по пропаганде здорового 

образа жизни среди населения, в том 

числе среди обучающихся 

образовательных организаций и их 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

УКСиМП, УО,  

учреждения, 

 подведомственные  

УКСиМП и УО, 

ЦМСЧ № 120 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



 

 

родителей (законных 

представителей) 

1.1.3. 

Организация и проведение 

мероприятий антинаркотической 

направленности в рамках 

региональной широкомасштабной 

акции Декада «SOS»: 

- открытый фестиваль молодежного 

творчества «Монтаж» 

- открытый фестиваль молодежного 

творчества «36,6 Артфест» 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

УКСиМП, УО,  

учреждения, подведомственные 

УКСиМП и УО 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.1.4. 

Информирование населения о 

социальной значимости донорства 

крови и ее компонентов 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Администрация ЗАТО 

Александровск (отдел по труду 

и социальным вопросам), 

ЦМСЧ № 120 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

ОМ 

1.2. 

Создание условий для увеличения 

физической активности среди 

жителей ЗАТО Александровск, 

вовлечение молодежи и детского 

населения в занятия физической 

культурой и спортом 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

УКСиМП, УО,  

учреждения, 

 подведомственные УО 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.1. 

Проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий в рамках 

календарного плана среди населения 

ЗАТО Александровск 

2024-2026 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

УКСиМП, УО,  

учреждения, 

 подведомственные УО 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2.2. 

Проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий среди 

обучающихся образовательных 

2024-2026 
Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  УКСиМП, УО,  

учреждения, 

 подведомственные УО 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



 

 

организаций ЗАТО Александровск 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



 

 

5. Механизмы управления рисками 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Ожидаемые 

последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при 

наличии признаков 

наступления риска 

Сведения о 

мониторинге 

1 Административные риски, 

в том числе связанные с 

неэффективным 

управлением реализацией 

муниципальной 

программы, отсутствием 

или недостаточностью 

координации в ходе 

реализации мероприятий 

муниципальной 

программы, 

недостаточной 

квалификацией кадров 

Нарушение 

планируемых сроков 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы, 

невыполнение её 

целей, не достижение 

плановых значений 

показателей, снижение 

эффективности 

использования 

ресурсов и качества 

выполнения 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Формирование эффективной 

системы управления 

программой на основе четкого 

распределения функций, 

полномочий и ответственности 

ответственного исполнителя и 

соисполнителей 

муниципальной программы; 

обеспечение эффективного 

взаимодействия всех 

заинтересованных сторон в 

ходе реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

повышение квалификации 

персонала ответственного 

исполнителя и соисполнителей 

муниципальной программы 

Контроль и оперативное 

реагирование на 

возникающие рисковые 

события 

Ежеквартально 

2 Правовые риски, 

связанные с изменениями 

законодательства 

Невозможность или 

нецелесообразность 

реализации 

поставленных целей, 

выполнения каких-

либо мероприятий, 

обязательств в связи с 

данными изменениями, 

что окажет влияние на 

Проведение мониторинга 

планируемых изменений в 

законодательстве Российской 

Федерации и Мурманской 

области. Активная 

нормотворческая деятельность 

на муниципальном уровне 

(реализация права 

законодательной инициативы, 

Внесение 

соответствующих 

изменений в 

муниципальную 

программу 

Ежеквартально 



 

 

конечные результаты 

муниципальной 

программы 

своевременная подготовка 

проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, 

регулирующих сферы 

реализации муниципальной 

программы 

 

 



 

 

6. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристик

а <*> 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

<**> 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности 

<***> 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за сбор 

данных по показателю, 

субъект статистического 

учета 

Муниципальная программа ЗАТО Александровск 

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО Александровск» на 2024-2026 годы 

0.1. 

Доля численности 

населения ЗАТО 

Александровск, 

принявшего участие в 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях, в общей 

численности населения 

ЗАТО Александровск 

% Дв=Чв/Чн*100 

Чв – численность 

населения ЗАТО 

Александровск, 

принявшего участие в 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях, чел.; 

Чн – численность 

населения ЗАТО 

Александровск, чел. 

Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий, 

статистические 

данные 

Год 

Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО 

0.2. 

Уровень 

информированности  

населения ЗАТО 

Александровск по 

вопросам ведения 

здорового образа жизни 

через средства массовой 

информации 

% Уи=Кф/Кп 

Кф – фактическое 

количество 

публикаций через 

средства массовой 

информации, ед.; Кп 

– запланированное 

количество 

публикаций через 

средства массовой 

информации, ед. 

Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Год 

Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО, ЦМСЧ 

№120 

1.1. 
Основное мероприятие 1.1. Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию и мотивированию к 

ведению здорового образа жизни среди населения ЗАТО Александровск 

1.1.1. Количество публикаций в 

средствах массовой 

ед. х х Значение 

показателя 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 



 

 

информации на 

актуальные темы 

здравоохранения 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО, 

ЦМСЧ № 120 

1.1.2. Количество проведенных 

мероприятий по 

пропаганде здорового 

образа жизни 

ед. х х Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО, 

ЦМСЧ № 120 

1.1.3. Количество мероприятий 

антинаркотической 

направленности 

ед. х х Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО 

Количество граждан, 

принявших участие в 

мероприятиях 

антинаркотической 

направленности 

чел. х х Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО 

1.1.4. Количество публикаций в 

средствах массовой 

информации по 

информированию 

населения о социальной 

значимости донорства 

крови и ее компонентов 

ед. х х Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

 ЦМСЧ № 120 



 

 

1.2. Основное мероприятие 1.2. Создание условий для увеличения физической активности среди жителей ЗАТО Александровск, 

вовлечение молодежи и детского населения в занятия физической культурой и спортом 

1.2.1. Количество проведенных 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

в рамках календарного 

плана 

ед. х х Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО 

Количество граждан, 

принявших участие в 

физкультурных и 

спортивных мероприятиях 

чел. х х Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО 

1.2.2. Количество проведенных 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

ед. х х Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО 

Количество обучающихся 

образовательных 

организаций, принявших 

участие в физкультурных 

и спортивных 

мероприятиях 

чел. х х Значение 

показателя 

определяется в 

ходе реализации 

мероприятий 

Ежеквартально, год Администрация 

ЗАТО Александровск 

(отдел по труду и 

социальным вопросам 

администрации ЗАТО 

Александровск), 

УКСиМП, УО 

 



 

 

7. Порядок взаимодействия соисполнителей и исполнителей 

муниципальной программы 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы, общую 

координацию деятельности соисполнителей и контроль за ходом её реализации 

осуществляет администрация ЗАТО Александровск. 

Мониторинг и контроль реализации муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья в ЗАТО Александровск» (в части предоставления отчетов 

о ходе реализации программы), а также порядок взаимодействия ответственного 

исполнителя программы с соисполнителем, устанавливается администрацией 

ЗАТО Александровск. Требования к срокам и форме предоставления отчетов 

устанавливается администрацией ЗАТО Александровск. 

Управление реализацией муниципальной программы, в том числе порядок 

внесения изменений в муниципальную программу, осуществляется в соответствии 

с разделом 9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ ЗАТО Александровск, утвержденного постановлением 

администрации ЗАТО Александровск от 20.09.2018 № 1698 (в редакции от 

14.11.2023 № 2161) (далее – Порядок). 

Порядок проведения мониторинга и контроля реализации муниципальной 

программы осуществляется согласно раздела 10 Порядка. 

Полномочия ответственных исполнителей, соисполнителей и участников 

муниципальной программы при разработке и реализации муниципальной 

программы определены разделом 11 Порядка. 

 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/3592902c-bcee-4f6d-9853-25d2c007cac7.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/598239ff-35ff-44a6-ba97-6e8fa577265a.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/598239ff-35ff-44a6-ba97-6e8fa577265a.html

